مقدمه

یوشیدا ماساهارو^۱ (۱۹۲۱ م. - ۱۸۵۲ م.) از خاندانی سامورایی و اداری بود، در دانش و ادب چین پرورده شد، انگلیسی یاد گرفت، مدتی قضاوت کرد، به «حزب آزادی» پیوست و با سخنرانی‌ها و اشعاری که به لطافت گلدوزی روی کیمونو بود؛ نقش فعالی در مشروطه خواهی ژاپن ایفا کرد. (یوشیدا، ۱۳۷۳: ۱۸-۱۶) در ۱۲۹۷ ق. / ۱۸۸۰ م. با همراهانش که نخستین فرستادگان ژاپن به ایران در تاریخ جدید محسوب می‌شدند، به کشور ما آمد و تا ۱۲۹۸ ق. / ۱۸۸۰ م. کمی بیش از ۶ ماه در ایران به سیر و سفر پرداخت. (همان: ۸) وی «مردی بود با روح نقاد، حساس و نازک طبع» که پس از بازگشت از ایران به اروپا رفت، قوانین اساسی برخی از این کشورها را مطالعه کرد و در بازگشت از کار دولتی کناره گرفت و در خانه کوچک خود به مطالعه و نگارش کتاب دست زد. «کتاب سفر به ایران» محصول همین دوره است که در ۱۳۱۱ ق. / ۱۸۹۴ م. در ژاپن منتشر شد. در حالی که نفر دوم هیات ژاپنی، فوروکاوا^۲ پیش از وی کتابش را با نام «سفرنامه ایران» در ۱۳۰۷ ق. / ۱۸۹۰ م. منتشر کرده بود و یوشیدا از این کتاب در تالیف اثر خود بهره گرفت. (همان: ۲۰-۱۹) نوشته او سرشار از نکته‌پردازی و دقت در احوال مردم و نظام حکومتی ایران اواخر عهد ناصری است که طبعاً مانند هر اثر دیگری عاری از سهو و خطا نیست. اما این امتیاز را دارد که گزافه‌گویی نکرده و به ابهام، سخن نگفته است.

(همان: ۸۹-۸) این تحولات به همراه منازعات قدرت میان خوانین (سپهسالاران) ژاپنی، با حمایت نیروهای غربی منجر به تاسیس حکومت مرکزی در این کشور و کنار گذاشتن شوگان‌ها^۲ گشت، خاندان توکوگاوا به طور کامل از قدرت کنار گذاشته شدند و امپراتور متسو هیتو^۳ که بعدها میجی^۴ نام گرفت، از ۱۲۸۴ق. / ۱۸۶۸م. نظامی تازه و نظمی نوین در این کشور باستانی شرق آسیا ایجاد کرد. (همان: ۹-۱۲) در همین سال نمایندگان ولایات برای تشکیل

^۱ Tokugawa

^۲ Shoguns

^۳ Mutsuhito

^۴ Meiji

فصلنامه تاریخ روابط خارجی

مجلس مشورتی فراخوانده شدند و «میثاق نامه» که نیات و فلسفه بنیادی حکومت جدید بود، طی فرمانی از سوی امپراتور اعلان شد که اصول مهم آن عبارت بودند از:

واکاوی سفرنامه یوشیدا ماساهارو از منظر انحطاط‌شناسی ایران ...

داشتند. همین اصول، پایه و مایه پیشرفت و ترقی شگفت‌انگیز و سریع ژاپن را در سده بیستم فراهم کرد و برخلاف ناصرالدین شاه که از مظاهر تجدد و نوجویی، تنها مظاهر مادی آن مانند ماشین دودی را به تهران آورده بود، موتسوهیتو در ۱۲۸۸ق. / ۱۸۷۲م. هم‌زمان با توسعه راه‌آهن، آزادی تجارت و دیگر وجوه صنعتی شدن؛ بر اهمیت آگاهی عمومی، آموزش همگانی و آزادی مطبوعات تأکید داشت. (همان: ۱۴-۱۳) کمی بعد، فرمان مشروطیت در ۱۲۹۸ق. / ۱۸۸۱م. صادر شد و با دور اندیشی و به منظور آماده‌سازی مقدمات نظام پارلمانی، اعلام گردید که نخستین مجلس ملی این کشور پس از مطالعه در قانون اساسی کشورهای پیشرفته اروپایی و آشنایی با مجالس آنها، ۹ سال بعد افتتاح خواهد شد. بدین منظور هیئتی از این کشور به اروپا اعزام شد که یوشیدا هم عضو آن بود و سرانجام در ۱۳۰۶ق. / ۱۸۸۹م. با افتتاح مجلس، روزی فرا رسید که در تاریخ آن کشور به عنوان «روز بنیاد امپراتوری ژاپن» شناخته می‌شود. (همان: ۱۶) اما در مدل ایرانی و در یک تفاوت آشکار، تنها در عرض چند ماه فرمان مشروطیت صادر شد و مجلس شورای ملی افتتاح گردید.